Собрание депутатов Кудинцевского сельсовета

Льговского  района

РЕШЕНИЕ
От 31.10.2019  года. №11.7
«Об утверждении договора найма жилого помещения в муниципальных домах Кудинцевского сельсовета»

В соответствии с Федеральным  законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
ст. 14 Федерального  закона  от 21.12.2001 года №178 – ФЗ (ред. от 29.06.2018) ,  в связи с регулярной, несвоевременной оплатой коммунальных услуг со стороны жильцов многоквартирного дома по заключенным ранее договорам,   на основании  Устава муниципального образования "Кудинцевский сельсовет" Льговского района Курской области,  Собрание депутатов Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области,  решило:
1. Утвердить  договор найма жилого помещения в муниципальных домах Кудинцевского сельсовета  сроком  на 9 месяцев с 01.09.2019г. по 01.05.2020 г.

( форма договора прилагается)

2. С 01.09.2019  года  перезаключить  с жильцами многоквартирного  дома  договора с ограничением сроков проживания

3. Отменить оплаты  с 1.09.2019 года  на содержание  и обслуживание жилья оплаты по договору социального найма.

4. Утвердить размер выплат для «нанимателя» жилых помещений

- Найм жилья 1 кв. м. -1.85 руб.

- текущий ремонт жилья 1 кв. м. -1.67 руб.

- оплата электроэнергии, согласно предъявленных счетов – фактур с учётом обще домовых расходов,  пропорционально занимаемых жилых помещений (с учетом бытовых помещений),

- за воду, за вывоз ТБО, канализацию , согласно тарифов.

5. Ввести  компенсацию  за проживание  собственнику многоквартирного дома в размере  взносов  по капитальному ремонту с 01.09.2019 г. в размере 8,04  руб. за кв. м.  (Размер возмещения исчисляется  из расчета  занимаемой площади). Взносы подлежат поступлению на счет Администрации Кудинцевского  сельсовета в виде спонсорской помощи.

6. Решение вступает в силу  с момента подписания.

Председатель Собрания депутатов

Кудинцевского сельсовета

Льговского района
Н. Ф. Злобина

Глава Кудинцевского  сельсовета

Льговского района                                                                 И.В. Муравьева

Договор

найма жилого помещения  в муниципальных домах

Кудинцевского сельсовета

« ___ »  _______ 2019 г                                                                        с. Кудинцево

Администрация Кудинцевского сельсовета Льговского района Курской области в лице Главы Администрации Муравьевой И.В., действующая на основании Устава, МУ «Служба заказчика по ЖКУ Кудинцевского сельсовета» Льговского района Курской области в лице Начальника ЖКУ Розиной Елены Владимировны действующего на основании распоряжений Главы МО № 12 от 14.03.2011 года.
В дальнейшем именуемые  «Наймодатели» с одной стороны и гражданин,
   _____________________________________________________________
паспорт ________________  выдан _____________________________________________________________________
именуемый  в дальнейшем «Наниматель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. «Наймодатель»  в дальнейшем предоставляет «Нанимателю» и членам его семьи в использование квартиру состоящее из ____комнат(ы)  общей площадью ​​______ кв.м. по адресу : 307754 Курская область Льговский район

 ст. Шерекино  ул. Привокзальная д.4.кв.___ ___
 Предоставляемая жилая площадь не подлежит обмену, разделу, бронированию, передаче в пользование иными лицами и перепланировки.
2. «Наниматель» обязуется:

 2.1) соблюдать Правила пользования жилыми помещениями в многоквартирном доме: содержание жилого дома, жилой площади, мест общего назначения и пользования, придомовой территории;

2.2) использовать жилое помещение в соответствии  с его назначением;

2.3) бережно относиться к жилому помещению, санитарно -техническому  и иному оборудованию, обеспечивать их сохранность;

2.4) не загромождать места общего пользования;

2.5) содержать в чистоте и порядке жилое и подсобное помещения , места общего назначения и придомовую территорию;

2.6) соблюдать правила пожарной безопасности;

2.7) экономно расходовать воду, электрическую энергию;

2.8) производить своевременно, но не реже одного раза в пять лет, текущий ремонт занимаемого жилого помещения. К текущему ремонту, выполняемому нанимателем за свой счет, относятся следующие работы: побелка, окраска и  оклейка стен, потолков, дверей, окраска полов, подоконников, оконных переплетов с внутренней стороны, радиаторов;

2.9) устранять за свой счет повреждения жилого помещения, а также производить ремонт либо замену поврежденного санитарно- технического или иного оборудования , если указанные повреждения произошли по вине нанимателя либо совместно проживающих с ним лиц;
2.10) не производить переустройство, перепланировку жилого и подсобных помещений либо установку дополнительного санитарно-технического оборудования без получения соответствующего разрешения «Наймодателя» - собственника многоквартирного дома ;

2.11) вносить плату, предусмотренную тарифами, утвержденными Решением Собрания депутатов Кудинцевского сельсовета ежемесячно, не позднее 10-го числа следующего месяца  за ним , (текущий ремонт жилья,  содержание и обслуживание жилья, а  также плату за взносы на капитальный ремонт дома, в соответствии с занимаемыми площадями),
2.12) соблюдать правила проживания в многоквартирном доме, не допускать выполнения работ или совершения действий, приводящих к порче жилых помещений, либо создающих повышенный шум или вибрацию нарушающие нормальные условия проживания граждан в других помещениях;                                                                                                   2.13) пользование телевизорами, радиоприемниками, магнитофонами и другими громкоговорящими устройствами допускается лишь при условии уменьшения их слышимости до степени, не нарушающей покоя жильцов дома. С 23-00 часов до 7-00 часов должна соблюдаться полная тишина;

2.14) допускать в занимаемое жилое помещение работников жилищно-эксплутационной организации и представителей Кудинцевского сельсовета, для осмотра технического и санитарного состояния жилого помещения , а также работников жилищно-эксплуатационной организации для выполнения необходимых ремонтных работ; ( кроме квартир находящихся в собственности жильцов)
2.15) ежедневно убирать лестничные клетки и коридоры в одно- двухэтажных, трехэтажных жилых домах, квартирного типа в соответствии с установленным жильцами дома графиком, исходя  из количества проживающих в доме жильцов;

2.16) при выезде из жилого помещения на другое постоянное место жительства освободить со всей  семьей  и сдать «Наймодателю»  жилое, подсобное помещение, санитарно-техническое и иное оборудование  по акту в надлежащем состоянии.

2.17). При осуществлении своих прав наниматель не может использовать жилое помещение в целях личной наживы, извлечения  нетрудовых доходов и в других корыстных целях, а также в ущерб интересам общества

2.18) Члены семьи нанимателя, проживающие совместно с ним, пользуются всеми правами  и несут все обязанности, вытекающие из настоящего договора найма жилого помещения, наравне с нанимателем. Совершеннолетние члены семьи несут солидарную с нанимателем имущественную ответственность по обязательствам, вытекающим из указанного договора.

3. Проживающие в многоквартирном доме имеют право:

 а) пользоваться предоставленной жилой площадью и помещениями бытового назначения, согласно поданных заявлений;
б) расторгнуть с согласия членов семьи в любое время договор найма жилого помещения;

в) на заключение договора найма жилого помещения на новый срок  по истечении установленного срока договора найма жилого помещения;
г) до 01.01.2020 года  на бесплатную приватизировать предоставленного жилье и оформления на него права собственности.
д) после 01.01.2020 года на выкуп или долгосрочную аренду жилого помещения, с даты окончания срока данного договора и подачи письменного заявления;
4. «Наймодатель»   обязуется:

4.1) предоставить «Нанимателю» срочный договор на проживание
4.2) своевременно производить капитальный ремонт, подготовку и текущий ремонт общей площади домовладения из расчета размеров взносов и оплат по утвержденным тарифам и срокам проведения капитального ремонт согласно графиков.
4.3)  не  изменять условия договора  найма жилого помещения до истечения предусмотренного срока, без согласия нанимателя и членов его семьи, кроме случаев, предусмотренных Законодательством  Российской Федерации .

4.4) В случае приобретения нанимателем или членами его семьи другого жилого помещения за собственные средства либо по другим основаниям, договор найма жилого помещения расторгается.

5. Договор найма жилого помещения в муниципальном жилом фонде,  может быть расторгнут  в судебном порядке по требованию «Наймодателя»
 в случаях:

Невнесения «Нанимателем»  платы за жилое помещение за 3 месяца;
Несвоевременную оплату коммунальных услуг (оплата за свет, согласно предоставленных квитанций с учетом общедомовых расходов,  воду, канализацию, вывоз ТБО)
Систематического нарушения правил проживание в многоквартирных домах;

Самоуправного занятия жилого помещения;
Внесение изменений в конструктивные параметры, без разрешения собственника;
Вселения в жилое помещение с нарушением действующего законодательства;

11. Споры, которые могут возникнуть между сторонами  по настоящему договору , разрешаются либо добровольном порядке, либо в судебном порядке.
12. Настоящий  договор заключен  сроком на 9 месяцев , составлен в двух экземплярах, один из которых находится у «Наймодателя», другой – у «Нанимателя»
13. Размер выплат предусмотренных Решением Собрания Депутатов Кудинцевского сельсовета Льговского района для «Нанимателя» жилых помещений
  Найм жилья1м2       ____     руб.

 Содержание и обслуживание жилья 1м2    _____       руб.

 Текущий ремонт жилья1м2      ________    руб.
 Эл. энергия согласно предъявленных счетов-фактур с учетом общедомовых расходов, пропорционально занимаемого жилого помещения, с учетом занимаемых бытовых помещений.

За воду, за вывоз ТБО, канализацию - согласно тарифов
Компенсация  взносов Фонда Регионального Оператора на проведение кап. ремонта. ____________

«Наймодатель» _________________________И.В.Муравьева

«Наймодатель» _________________________ Е. В. Розина

«Наниматель» _______________/ __________________/